БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАЬЫ

Б А Ш JIЫ F Ы

ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ

БАШКОРТОСТАН

У К А З
О праздновании 90-летия

со дня основания федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В связи с предстоящим в 2022 году 90-летием со дня основания
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации постановляю:

1. Принять предложение федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения. высшего образования «Башкирский
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее — БГМУ Минздрава России) о проведении
мероприятий, посвященных празднованию его 90-летия.

2. Утвердить:
состав организационного комитета по подготовке к празднованию 90-летия

со дня основания БГМУ Минздрава России согласно приложению № 1
к настоящему Указу;

план мероприятий, посвященных 90-летию со дня основания БГМУ
Минздрава России, согласно приложению № 2 к настоящему Указу.

3. Установить, что финансирование мероприятий, посвященных 90-летию
со дня основания БГМУ Минздрава России, производится за счет смет
исполнителей и внебюджетных источников.

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить
на Администрацию Главы Республики Башкортостан.

5. Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Республики Башкортостан

Уфа, Дом Республики

Приложение № 1
к Указу Главы
Республики Башкортостан
от 6 ноября 2020 года
№ УГ-489

Состав
организационного комитета по подготовке к празднованию

90-летия со дня основания федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Башкирский

государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

Сидякин А .Г.

Назаров А.Г.

Иванова Л.Х.

Руководитель Администрации Главы
Республики Башкортостан, председатель
организационного комитета

Премьер-министр Правительства Республики
Башкортостан, сопредседатель
организационного комитета

заместитель Премьер-министра
Правительства Республики Башкортостан -
министр семьи, труда и социальной защиты
населения Республики Башкортостан,
заместитель председателя организационного
комитета

Павлов В.Н.

Абдрахимов Р.Р.

Гаязов А.С.

Джемилев У.М.

ректор БГМУ Минздрава России,
заместитель председателя организационного
комитета (по согласованию)

заместитель Премьер-министра
Правительства Республики Башкортостан

президент ГБНУ «Академия наук Республики
Башкортостан»

научный руководитель ФГБНУ «Уфимский
федеральный исследовательский центр
Российской академии наук»
(по согласованию)

Забелин М.В.

Зарафутдинов Р.Р.

Мамлеев М. А.

Муслимов Р.А.

Нартайлаков М.А.

Нурдавлятов И.М.

Путенихин С.К.

Ребров Р.С.

Сагитов С.Т.

Ульчев М.В.

министр здравоохранения
Республики Башкортостан

директор ГУЛ ТРК «Башкортостан»
Республики Башкортостан

исполнительный директор, управляющий
филиалом ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г. Уфе
(по согласованию)

исполняющий обязанности главы
Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
(по согласованию)

заведующий кафедрой общей хирургии
с курсом лучевой диагностики Института
дополнительного профессионального
образования, директор
научно-исследовательского института новых
медицинских технологий БГМУ
Минздрава России (по согласованию)

глава Администрации Кировского района
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (по согласованию)

начальник Экспертного управления
Главы Республики Башкортостан

Управляющий делами Главы
Республики Башкортостан

председатель Совета ректоров вузов
Республики Башкортостан,
ректор ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный педагогический университет
им. М. Акмуллы» (по согласованию)

руководитель Агентства по печати
и средствам массовой информации
Республики Башкортостан

2

•ф'

3

Фаткуллин И.З.

Хажин А.В.

Харрасов С.Ф.

начальник Управления по делам архивов
Республики Башкортостан

министр образования и науки
Республики Башкортостан

председатель Комитета по здравоохранению,
социальной: политике и делам ветеранов
Государственного Собрания -  Курултая
Республики Башкортостан
(по согласованию)

Приложение № 2
к Указу Главы
Республики Башкортостан
от 6 ноября 2020 года
Р УГ-489

План мероприятий,
посвященных 90-летию со дня основания федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Башкирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия

1.1 Создание юбилейного
раздела сайта университета
(история вуза, выдающиеся
выпускники, форум для
сотрудников, студентов и
выпускников, видеоролики
лекций ведущих ученых и
ДР-)

2020-2022 гт. ФГЪОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

1.2 Подготовка портретной
галереи «Выдающиеся
ученые университета»

2020-2022 гг. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

1.3 Организация фотовыставки,
посвященной 90-летию
университета

ноябрь 2022 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ;
Агентство печати РБ

1.4 Торжественное заседание
Ученого совета,
посвященное 90-летию
университета

ноябрь 2022 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2

1 2 3 4

1.5 Праздничный вечер,
посвященный юбилею
университета

ноябрь 2022 г. Администрация
Главы РБ;
Управление делами
Главы РБ;
Правительство РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

1.6 Организация работы по
установке в городах и
районах республики
мемориальных досок и
других памятных знаков в
честь известных врачей,
работников
здравоохранения

2020-2022 гг. Администрация
Главы РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
администрации
городских округов и
муниципальных
районов РБ
(по согласованию)

2. Научная и учебная деятельность

2.1 Всероссийская олимпиада
студентов «Биохимик»

май
2020-2022 гг.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.2 Всероссийская научно-
практическая конференция с
международным участием
по медицинской
реабилитации и санаторно-
курортному лечению

сентябрь
2020 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ

2.3 Девятая Всероссийская
студенческая олимпиада по
клинической фармакологии

октябрь
2020 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.4 Урологическая школа с
международным участием

октябрь
2020 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ

3

1 2 3 4

2.5 Всероссийская конференция
«Междисциплинарные
вопросы детской
ревматологии» (совещание
главных детских
ревматологов федеральных
округов и субъектов
Российской Федерации)

октябрь
2020 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ

2.6 Первый Евразийский
конгресс реконструктивно
пластической хирургии

октябрь-
ноябрь 2020 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ

2.7 Всероссийская научно-
практическая конференция с
международным участием
«ОК02020»

октябрь
2020 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ;
ГБНУАНРБ;
ФГБНУ УФИЦ РАН
(по согласованию)

2.8 II Евразийский конгресс по
лечению сердечно
сосудистых заболеваний

ноябрь 2020 г. Администрация
Главы РБ;
Правительство РБ;
Минздрав РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.9 Всероссийская научная
конференция студентов и
молодых ученых с
международным участием
«Вопросы теоретической и
практической медицины»

октябрь
2020 г.,
апрель

2021-2022 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ;
ГБНУАНРБ;
ФГБНУ УФИЦ РАН
(по согласованию)

4

1 2 3 4
2.10 Всероссийская учебно

методическая конференция
с международным участием
«Инновационные подходы
высшего и непрерывного
медицинского и
фармацевтического
образования», посвященная
75-летию Победы в Великой
Отечественной войне

октябрь
2020 г.,

май
2021-2022 гг.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.11 Всероссийская олимпиада
по стоматологии студентов
и молодых ученых с
международным участием
«Жемчужина Урала»

ноябрь
2020 г.,
апрель

2021-2022 гг.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ;
Молодежная
общественная палата
при Госсобрании -
Курултае РБ
(по согласованию);
Администрация ГО
г.УфаРБ
(по согласованию)

2.12 Всероссийская олимпиада
по хирургии с
международным участием
как модель первичной
аккредитации хирургов

ноябрь
2020 г.,
апрель

2021-2022 гт.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Минздрав РБ;
Молодежная
общественная палата
при Госсобрании -
Курултае РБ
(по согласованию);
Администрация ГО
г.Уфа РБ
(по согласованию)

2.13 Всероссийский форум с
международным участием
«Профессиональная
коммуникация будущего
врача»

апрель 2021 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

5

1 2 3 4
2.14 Международный

Евразийский съезд
травматологов и ортопедов

октябрь
2021 г.

Администрация
Главы РБ;
Правительство РБ;
Минздрав РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.15 Создание научно-учебного
центра трансляционной
медицины для
консолидации деятельности
университета с частными
компаниями в целях
развития Национальной
технологической
инициативы

2022 г. Правительство РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.16 Республиканская олимпиада
по неотложной помощи
среди студентов-медиков и
молодых специалистов
скорой помощи

март 2022 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.17 Республиканская
межвузовская конференция
«Молодежь мира за
противодействие
терроризму и экстремизму»

октябрь
2022 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.18 Всероссийские турниры
среди студентов
медицинских и
фармацевтических вузов
Российской Федерации
по кикбоксингу;
по мини-футболу

февраль
2020-2022 гг.,

март
2020-2022 гг.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.19 Межвузовский чемпионат
по крикету среди
иностранных обучающихся

2022 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Совет ректоров вузов
РБ (по согласованию)

6

1 2 3 4

2.20 Республиканский
молодежный бал,
посвященный 90-летию
университета

февраль
2022 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.21 Межрегиональный форум
Приволжского
федерального округа
волонтеров-медиков

октябрь
2020 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

2.22 Подготовка выставки
изобретений,
инновационных идей и
разработок научных
подразделений университета
и предприятий республики

май 2022 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
ГБНУАНРБ;
ФГБНУ УФИЦ РАН
(по согласованию)

2.23 Организация выставки
научных трудов
ученых университета

май 2022 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

3. Издательская деятельность

3.1 Организация радио-,
телепередач и публикаций
о деятельности
университета

2020-2022 гг. Агентство печати РБ;
ГУПТРК
«Башкортостан» РБ

3.2 Выпуск книги, посвященной
90-летию со дня основания
университета

декабрь
2021 г.

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Агентство печати РБ

3.3 Создание фильма,
посвященного истории и
деятельности университета

2021 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Агентство печати РБ

3.4 Создание электронной
книги об университете и
сборника зарисовок об
университетских династиях

2020-2022 гг. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию);
Агентство печати РБ

7

1 2 3 4
3.5 Разработка сувенирной

продукции, посвященной
90-летию университета

2022 г. ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

4. Развитие материальной базы

4.1 Открытие общежития № 2
университета по адресу:
г.Уфа, ул. Октябрьской
революции, 75

сентябрь
2020 г.

Правительство РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

4.2 Открытие
Мультипрофильного
аккредитационно-
симуляционного центра
университета по адресу:
г.Уфа, ул. К. Маркса, 50

сентябрь
2020 г.

Правительство РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

4.3 Открытие Института
цифровой медицины
университета на базе
реконструированного
учебного корпуса № 8

сентябрь
2021 г.

Правительство РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

4.4 Открытие кампуса,
включающего медицинский
колледж и общежитие № 6
университета, по адресу:
г.Уфа, ул. Репина, 6

сентябрь
2022 г.

Правительство РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

4.5 Открытие хирургического
корпуса Клиники БГМУ

ноябрь
2022 г.

Правительство РБ;
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
(по согласованию)

8

Список использованных сокращений

Агентство печати РБ

Администрация
Главы РБ

Администрация ГО
г.УфаРБ

ГБНУ АН РБ

ГУПТРК
«Башкортостан» РБ

Минздрав РБ

Молодежная
общественная палата
при Госсобрании -
Курултае РБ

Совет ректоров вузов
РБ

Правительство РБ

Управление делами
Главы РБ

ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России

Агентство по делам печати и средствам
массовой информации
Республики Башкортостан

Администрация Главы
Республики Башкортостан

Администрация городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

государственное бюджетное научное
учреждение «Академия наук
Республики Башкортостан»

государственное унитарное предприятие
Телерадиовещательная компания
«Башкортостан» Республики Башкортостан

Министерство здравоохранения
Республики Башкортостан

Молодежная общественная палата при
Государственном Собрании -  Курултае
Республики Башкортостан

Совет ректоров вузов
Республики Башкортостан

Правительство Республики Башкортостан

Управление делами Главы
Республики Башкортостан

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Башкирский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

ФГБНУ
УФИЦРАН научное учреждение «Уфимский

федеральный исследовательский центр
Российской академии наук»